СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   18.12.2024 г.  № 77
             г. Семилуки

О  внесении  изменений  в  решение
Совета  народных  депутатов
Семилукского  муниципального
района  от  20.12.2023  г.  №  31 «О
районном бюджете на 2024 год и на
плановый  период  2025  и  2026
годов»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  РФ,  Положением  о
бюджетном  процессе  в  Семилукском  муниципальном  районе,
утвержденным  решением  Совета  народных  депутатов  Семилукского
муниципального района от 20.11.2014 г.  №89, Совет народных депутатов
Семилукского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Внести    в   решение   Совета народных депутатов Семилукского
муниципального района от 20.12.2023 года № 31 «О районном бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024

год:
1)  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сум-

ме 3 457 703,24 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сум-
ме 2 595 589,24 тыс. рублей, из них:

 безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в сумме 2 591 136,24 тыс. рублей, в том числе: дота-
ции – 157 287,0 тыс. рублей, субсидии – 1 646 492,16 тыс. рублей, субвенции
– 727 227,4 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целе-
вое назначение – 60 129,68 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 547 426,84
тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 89 723,6 тыс.
рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюд-
жета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно прило-
жению 1 к настоящему решению;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполне-
ние публичных нормативных обязательств, в сумме 0 тыс. рублей.»;

1.2. В подпункте 4.4 пункта 4 цифры «2 644 981,45» заменить цифрами
«2 701 525,28»;

1.3. Подпункт 6.1 и 6.2 пункта 6 изложить в новой редакции:
«6.1. Утвердить:
- объем дотаций бюджетам поселений Семилукского муниципального

района  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  за  счет
средств областного бюджета на 2024 год в сумме 13 071,0 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 11 364,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 11 787,0 тыс. ру-
блей;

- объем дотаций бюджетам поселений Семилукского муниципального
района  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  за  счет
средств районного бюджета на 2024 год в сумме 18 237,0 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 19 600,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 21 100,0 тыс. ру-
блей.

Установить доли видов расходов, входящих в репрезентативную си-
стему  расходных  обязательств  поселений  Семилукского  муниципального
района,  используемые при распределении дотаций на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности поселений из районного бюджета на 2024 год со-
гласно приложению 10;

- объем иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбаланси-
рованности бюджетов поселений на 2024 год в сумме 12 160,0 тыс. рублей.

6.2. Утвердить:
- объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорож-

ной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на
2024 год в сумме 44 528,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 41 582,0 тыс. ру-
блей, на 2026 год в сумме 42 436,0 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт и
ремонт автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  на

2

2024 год в сумме 131 226,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 54 730,0 тыс.
рублей, на 2026 год в сумме 104 305,2 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на развитие транспортной
инфраструктуры на сельских территориях на 2026 год в сумме 20 112,4 тыс.
рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на софинансирование рас-
ходных обязательств,  возникающих при выполнении полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспече-
ния уличного освещения на 2024 год в сумме 3 101,23 тыс. рублей, на 2025
год в сумме 3 101,23 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 101,23 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов на  софинансирование
объектов капитального строительства муниципальной собственности в рам-
ках областной адресной инвестиционной программы  на 2025 год в сумме
141 735,7 тыс. рублей, на 2026 год 175 824,2 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет
средств областного бюджета на мероприятия по подготовке объектов тепло-
энергетического хозяйства и коммунальной инфраструктуры к очередному
отопительному периоду на 2024 год в сумме 6 411,4 тыс. рублей, на 2025 год
в сумме 3 898,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 898,2 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на организацию системы
раздельного накопления твердых коммунальных отходов на 2026 год в сум-
ме 33 000,0 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  местным  бюджетам  на
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муници-
пальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 ты-
сяч человек на 2024 год в сумме 1281,61 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1
111,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 182,28 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на ор-
ганизацию проведения  оплачиваемых общественных работ  на  2024 год  в
сумме 173,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 173,2 тыс. рублей, на 2026 год
в сумме 173,2 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов  на  приобретение служеб-
ного автотранспорта органам местного самоуправления поселений  на 2024
год в сумме 1 888,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов на  реализацию
мероприятий  по  охране  окружающей  среды  за  счет  средств  районного

3

бюджета на 2024 год в сумме 91 206,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 55
895,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 62 330,0 тыс. рублей;

-  объем  иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам
поселений за счет средств районного бюджета на 2024 год в сумме 2 993
тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на поощрение муниципаль-
ных образований Семилукского муниципального района за достижение наи-
лучших значений показателей эффективности развития муниципальных об-
разований Семилукского муниципального района за счет средств районного
бюджета на 2024 год в сумме 600 тыс. рублей;

-  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  местным  бюджетам  на
приобретение контейнеров для раздельного сбора твердых коммунальных
отходов на 2024 год в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на реа-
лизацию  мероприятий  областной  адресной  программы  капитального  ре-
монта на 2024 год в сумме 15 000 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет
зарезервированных средств областного бюджета на оплату социально значи-
мых мероприятий на 2024 год в сумме 2 130,4 тыс. рублей.»;

1.4. пункт 9 изложить в новой редакции:
          «9. Особенности реструктуризации муниципального долга

Администрация Семилукского муниципального района вправе прове-
сти в 2024 году реструктуризацию долга муниципальных образований Се-
милукского муниципального района по бюджетным кредитам, полученным
в 2024 году из районного бюджета для покрытия временных кассовых раз-
рывов,  возникающих при  исполнении  местных бюджетов,  на  следующих
условиях:

- частичное списание суммы основного долга муниципального образо-
вания в  объеме 99% остатка непогашенной задолженности по основному
долгу на дату проведения реструктуризации и предоставление отсрочки ис-
полнения обязательств по погашению реструктурируемой задолженности в
2024 году -  до  24 декабря (в отношении городских и сельских поселений
Семилукского муниципального района,  у  которых общий объем фактиче-
ских поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения,
за  исключением  доходов  от  продажи  имущества  и  продажи  земельных
участков по состоянию на 01.12.2024 года составил менее 95% от плана на
2024 год);

4

-  предоставление  отсрочки  исполнения  обязательств  по  погашению
реструктурируемой  задолженности  по  основному  долгу  до  1  марта  2025
года от остатка суммы задолженности с возможностью ее досрочного пога-
шения (в отношении городских и сельских поселений Семилукского муни-
ципального района, у которых общий объем фактических поступлений нало-
говых и неналоговых доходов в бюджет поселения, за исключением доходов
от  продажи имущества  и  продажи земельных  участков  по  состоянию на
01.12.2024 года составил более 95% от плана на 2024 год);

-  за  пользование средствами районного бюджета взимается  плата  в
размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток реструктурирован-
ного долга.

Правила реструктуризации долга муниципальных образований Семи-
лукского муниципального района перед районным бюджетом устанавлива-
ется администрацией Семилукского муниципального района.»

1.5. Приложения  1,  2,  4,  5,  6,  7,  11  изложить  в  новой  редакции
(прилагаются).

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
администрацию Семилукского муниципального района (Ушакова Т.Ю.).

Глава Семилукского
муниципального района                                                             А.В. Акульшин

5

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ
	от 18.12.2024 г. № 77
	1.5. Приложения 1, 2, 4, 5, 6, 7, 11 изложить в новой редакции (прилагаются).